Doch die Angelegenheit erscheint in einem andern Lichte, wenn man sowohl den Wortlaut des Krönungseides, als auch die höchst wichtige Thatsache berücksichtigt, dass in demselben nicht mit einem einzigen Worte der Compactaten Erwähnung geschieht. Die Compactaten waren ja eine offene Frage, deren friedliche Lösung erst von der Zukunft erwartet werden konnte! Georg konnte den Eid der Treue und des Gehorsams der Kirche und den Päpsten gegenüber bona fide leisten; denn wie das Volk, zweifelte auch er nicht daran, dass durch die Annahme der Compactaten durch das Concilium die Utraquisten wieder in die Reihe der christlichen Völker eingeführt worden sind. (Archiv česky III. p. 398). Da alle Ereignisse und Verhandlungen vor der Eidesleistung Georgs als bekannt hier nicht wiederholt zu werden brauchen, möge nur der Wortlaut des Krönungseides angeführt werden, da später häufig auf denselben wird hingewiesen werden müssen. Ego Georgius, electus Rex Bohemiae, in proximo coronandus, promitto, spondeo, et polliceor, atque juro coram Deo, et Angelis ejus etc. in manibus Patrum in Christo Reverendorum, quod abhinc, et in antea, et deinceps fidelis, et obediens ero Sacrosanctae, Romanae et Catholicae Ecclesiae, ac sanctissimo Domino nostro, D. Calixto divina providentia Papae III, ejusque Successoribus, canonicè intractibus, et iis obedientiam, et conformitatem more aliorum Catholicorum et Christianorum Regum in unitate orthodoxae fidei, quam ipsa sancta etc. Romana, Catholica et Apostolica ecclesia confitetur, praedicat, et tenet, fideliter observabo, ipsamque Catholicam et orthodoxam fidem protegere, tueri, et defendere volo toto posse, populumque mihi subjectum secundum prudentiam, a Deo datam, ab omnibus erroribus, sectis et haeresibus, et ab aliis articulis sanctae Romanae Ecclesiae, et fidei Catholicae contrariis revocare, et ad verae Catholicae et Orthodoxae fidei observationem, ac obedientiam, conformitatem, et unionem, ac ritum, cultumque sanctae Romanae ecclesiae reducere, et restituere volo, et laborabo, daboque, et adhibebo omnem diligentiam, ut omnia praescripta compleantur toto meo posse, et conamine, ad laudem, gloriam et honorem Dei, et ad exaltationem Sanctae et Catholicae fidei. (Kaprinai II. Dipl. P. II. 163—164.) ¹⁾ Dass die Eidesformel erst nach langen Unterhandlungen mit K. Georg vereinbart und jede Erwähnung der Compactaten absichtlich vermieden wurde, darüber kann kein Zweifel obwalten; und doch waren beide Theile damit zufrieden, obwohl K. Georg in